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1. ÚVOD

Obor logistika dnes patří jako základní prvek mezi nejdůležitější nástroje jak
v oblasti podnikání, tak v oblasti rozvoje. Logistické nástroje jsou v globálním měřítku
tím nejdůležitějším aspektem, který pomáhá k pohybu, distribuci a přesunu informací,
prvků hmotného smyslu i věcí, zboží, materiálu a lidí.

Svět je dnes jeden velký uzel propojený distribučními kanály, kde logistika odvádí
svou hlavní roli, bez které si dnešní život nedokážeme představit, a jak všichni víme,
není problém během pár dnů prostřednictvím zasílatelské firmy poslat „cokoli“,
„kamkoli“ a ve „stanoveném čase“. Distribuční cesty jsou důležité z hlediska přesunu
materiálu, informací nebo lidí. Pro přepravu materiálu využíváme logistického dopravce
a máme možnost si zvolit silniční, leteckou, vodní, ale i železniční přepravu. Pro přesun
informací můžeme volit služby expresních a kurýrních firem nebo využít
elektronických služeb, tedy internetu, mobilních operátorů apod. V dnešní době je
využití těchto služeb již samozřejmostí a v tomto směru dnes a denně začínají podnikat
nové začínající firmy. Záleží pouze na nás, jakou cestu toku informací, pohybu
materiálu a přepravu zboží využijeme.

Česká republika je jakýmsi distribučním centrem v oblasti Evropy a z velké části
pracuje na rozvoji distribučních kanálů. Jedná se hlavně o propojení hlavních
distribučních kanálů se všemi sousedními státy, zejména s Rakouskem, tedy hlavní tah
Praha – Tábor – Linz, Praha – Plzeň, Praha - Berlín. Globální hledisko a propojování
celého světa začíná být v tomto směru velice nekompromisní a vstupem naší republiky
do Evropské unie je velmi důležité tento aspekt nepodcenit.

V České republice již existuje plno logistických dopravních firem, které již na trhu
působí velice dlouho, jako například jihočeská firma ČSAD Jihotrans, která ovlivňuje
trh z veliké části a zprostředkovává plno dalších příležitostí menším firmám,
živnostníkům, kteří v této oblasti pronikají na trh a nemají z počátku takovou finanční
sílu a zkušenosti s trhem. Samozřejmě konkurenční prostředí je velice silné a pro
začínajícího podnikatele značně riskantní. Ovšem tzv. „Českou stálicí“ operující na trhu
s dopravními službami jsou státní České dráhy, které mají rozsáhlou logistickou síť po
celé České republice a pro přepravu objemného zboží jsou velice dobrou a vhodnou
volbou. Jak ČD, tak firma ČSAD Jihotrans nabízejí služby z oblasti osobní dopravy a
nákladní dopravy, a jak už jsem se zmínil, v jižních Čechách ovlivňují trh z veliké části.

Při volbě dopravce nebo využití služby dopravce se nesmí opomenout faktor času,
který je v dnešní době jedním z globálních aspektů, faktor povahy přepravovaného
zboží, materiálu, informací, spolehlivosti dopravce a hlavní faktor, čímž je zcela určitě
cena. V silném konkurenčním prostředí nám nejnižší cenu nabídne firma, která je
finančně silná, zkušenostně zaopatřená a stabilní firma působící na trhu již delší dobu.
Ovšem ne vždy je to pravda.

Pomocí logistiky, distribučních kanálů se vzdálenosti zkracují a aspekt času je
minimalizován. Zákazník má možnost si zvolit co, kdy, jak, kam, za jaký čas a cenu lze
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přepravit. Rizika spojená s přepravou jsou prakticky zajištěna službami, které nabízejí
dopravci (např. pojištění, kontrola pohybu dopravovaného nákladu a jiné). Vůči těmto
možnostem stojí v současné době často zmiňované téma ekologického myšlení v oblasti
dopravy a dopady na alarmující globální oteplování, které, ač někteří oponují, z velké
části doprava a globalizace ovlivňuje.
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2. CÍL A METODIKA PRÁCE

Cílem mé diplomové práce bylo analyzovat logistickou (distribuční) síť v rámci
jihočeského regionu z pohledu silniční a železniční nákladní přepravy a využít služeb
již zmíněných dvou přepravců. Přepravu hodnotit z hlediska systému sjednání přepravy,
z pohledu času, cenové nabídky a výhodnosti z pohledu zákazníka. Hypotéza zní: „Z
pohledu komplexního hodnocení silniční a železniční nákladní dopravy je silniční
nákladní doprava výhodnější oproti železniční nákladní dopravě.“

Doprava z pohledu dnešního světa je velice ožehavé téma. Je, byla a vždy bude
nedílnou součástí globálního trendu. S dopravou souvisí veškerá logistika a transport
věcí, materiálu, informací z jedné strany světa na druhou. Česká republika znamená pro
Evropu jakýsi tranzit, který vstupem České republiky do Evropské unie nabyl své
důležitosti a podpora tohoto systému je nedílnou součástí naší politiky.

Ve své diplomové práci se zabývám analýzou dopravních sítí v jednom ze
strategických koutů ČR, a to v jihočeském regionu. Snažil jsem se analyzovat možnosti
přepravy různých oborů a možnost vybrat si v jihočeském regionu spolehlivého
dopravce, který uspokojí moji potřebu z pohledu zákazníka, nabídne přijatelnou cenu a
zajistí spolehlivou přepravu, kterou vyvodí z dlouhodobých zkušeností díky
dlouhodobému působení na trhu.

V diplomové práci jsem dostal zadanou čtveřici přepravců, u kterých jsem měl
provést analýzu jejich dopravního prostředí. Jednalo se o České dráhy, jednoho většího,
jednoho menšího dopravce a Českou poštu. Zajištění kontaktů nebylo snadné. Ze zadání
se mi podařilo dojednat spolupráci v ČD, konkrétně v dceřiné společnosti ČD v ČD
Cargo a.s. České Budějovice s panem Ing. Petrem Vejsem, a firmou ČSAD Jihotrans,
kde jsem kontaktoval generálního ředitele pana Ing. Miroslava Mrkvičku. Spolupráce
v České poště a firmě DHL, kterou jsem zvolil, mi byla z důvodů pracovní vytíženosti
odmítnuta. Po dohodě s vedoucím mé diplomové práce jsem se zaměřil na tyto dvě
společnosti, které budu analyzovat a využiji jejich služeb.

Cílem diplomové práce je využití přepravy firmou ČD Cargo a firmou ČSAD
Jihotrans, konkrétní informace získané z působení na trhu a jejich analýza v oblasti
logistiky. Práci jsem rozdělil do tří částí, ve kterých budu popisovat jednotlivé kroky
z pohledu zákazníka, který si přeje zajistit přepravu z místa A do místa B. Seznámit se
s konkrétním postupem při objednání přepravy, využití potřebných dokladů pro
přepravu, sepsání písemné smlouvy s přepravcem a ujednat cenovou kalkulaci služby.
Seznámit se s jednotlivými kroky, které vedou k efektivnímu využití přepravy a
spokojenosti zákazníka v každém směru pohledu.

Rozdělení diplomové práce do tří částí:

1. Přeprava komodity – syrové dřevo (kulatina) pomocí firmy ČD
Cargo

2. Pravidelná (každodenní) přeprava pomocí ČSAD Jihotrans (BOSCH)
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3. Přeprava automobilů pomocí obou firem a jejich vzájemné porovnání

V první části (přeprava dřeva – firma ČD Cargo) jsem kontaktoval pracoviště Horní
Dvořiště, kde jsem zajistil přepravu dřeva z pohledu zákazníka a vyhodnotil systém
přepravy od samého počátku – objednávka – sjednání služby – vyplnění příslušných
dokladů – transport – ukončení přepravy. Z pohledu zákazníka jsem hodnotil čas
přepravy, systém zajištění transportu a konečnou cenu přepravy.

V druhé části diplomové práce jsem se zabýval pravidelnou silniční nákladní
přepravou zajištěnou firmou ČSAD Jihotrans a hodnocení spočívalo opět v popisu
systému objednání přepravy, dokumenty spojené s přepravou, časové hledisko přepravy
a finanční stránka. Spolupráce byla zajištěna s panem Švecem, ředitelem divize
JIHOSPED, kdy jsme uzavřeli pravidelnou přepravu, navrhli časový plán a vyhodnotili
kalkulaci, tedy konečnou cenu. Přeprava byla zajištěna v pravidelném zásobování
výroby z jejího externího skladu. Hodnocení spočívalo v systému objednání přepravy,
zpracování dokumentů a kalkulace konečné ceny přepravy na jeden kalendářní rok.

Smyslem třetí části diplomové práce bylo vzájemné porovnání železniční nákladní
dopravy ČD Cargo a.s. a silniční nákladní dopravy ČSAD Jihotrans v korporaci

[…]

nevyužívá potenciálu železniční nákladní přepravy. Z výsledků vyplývá jednoznačné
doporučení využít služeb železničního přepravce, který vstoupí do systému jako
zprostředkovatel přepravy (speditérská firma), která využívá výhod individuálních
„mandátních smluv“ a zajišťuje přepravu. Výhoda spočívá v objemu přepravované
komodity, kdy sdružuje méně objemné poptávky přepravy od jednotlivých zákazníků a
vytváří tzv. „ucelený vlak“, který je výhodný, dále zpravidla nižší ceny za přepravu a
využije potenciálu železniční přepravy. Z pohledu zákazníka je tento systém výhodný a
administrativní náročnost spojená s objednáním železniční přepravy je prakticky
minimální.

Ve druhé části diplomové práce jsem hodnotil služeb ČSAD Jihotrans v oblasti
pravidelné každodenní přepravy. V systému této přepravy je silniční doprava ideální
možností. V oblasti pravidelného (každodenního) transportu jsme opět hodnotili
rychlost a systém sjednání přepravy. Dalším důležitým krokem bylo stanovit pravidelně
se opakující týdenní časový plán v rámci jednoho roku. Využití této pravidelné přepravy
na krátkou vzdálenost hodnotím jako rentabilní a efektivní využití silniční nákladní
dopravy z hlediska odpovídající ceny, zprostředkování tzv. systému „JIT“, kdy jsme
plně zajistili zásobování výroby z externího skladu přímo do výroby. Administrativní
systém zajišťující velmi přehledné stanovení hodinového tarifu a přehlednost celého
systému transportu v kombinaci s odpovídající cenou a efektivním využitím této oblasti
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přepravy konstatuji z pohledu fiktivního zákazníka jako ideální způsob silniční
přepravy.

Při hodnocení třetí části diplomové práce bylo dosaženo velmi zajímavých výsledků.
Přeprava automobilů z pohledu silniční a železniční nákladní dopravy se vyvíjela velmi
vyrovnaně. Porovnávaná kritéria jsem zhodnotil v následující tabulce a grafu:

11.1. Tabulka 21: Výsledné porovnání železniční a silniční nákladní přepravy

Přepravce ČD Cargo a.s. ČSAD Jihotrans
Délka trasy v

[km]
242 200

Cena v
Kč/automobil

2104 1639

Cena za
přepravu
celkem vč.

DPH

375600 292517

Časový plán
přepravy v

[hoď]
36,5 30

11.1. Graf 8: Výsledné porovnání silniční a železniční nákladní přepravy
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 Výsledky třetí části diplomové práce hodnotí souhrnný pohled na řešený příklad
přepravy automobilů. Jak vidíme, časový plán přepravy je prakticky stejný i z pohledu
délky trasy v kilometrech. Pozornost tedy zaměříme na cenu přepočtenou na jeden kus
automobilu a celkovou cenu přepravy včetně DPH. Teprve při tomto porovnání jsme
zjistili, že silniční přeprava nabízí takřka výhodnější pohled. Silniční přeprava vychází
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z finanční stránky o 83 tisíc korun výhodněji. Nutné je také zdůraznit aspekt dopravy
z pohledu cílového místa, kdy při využití přepravy po železniční síti nastává problém
s dopravou automobilů z místa vykládky (železniční stanice) do cílového místa
stanoveného zákazníkem, oproti využití silniční nákladní dopravy, kdy přeprava je
zajištěna přepravcem přímo z místa A do místa B. Co se týče administrativní stránky
v oblasti systému objednání přepravy a příslušných dokladů, zde jsem neshledal
prakticky žádné rozdíly. Ze zmíněných a vyhodnocených výsledků přepravy z pohledu
„Analýzy logistických sítí a jejich výhodnosti pro podnikatele“ v oblasti řešeného
příkladu diplomové práce jsem dospěl k závěru, že ze stránky komplexního hodnocení
železniční a silniční nákladní dopravy je silniční nákladní doprava výhodnější oproti
železniční nákladní dopravě.

Nelze však opomenout potenciál obou stylů přepravy, kdy železniční nákladní
přeprava nabývá významných hodnot ve vysokoobjemové zahraniční nákladní přepravě,
kdy v oblasti jak přepravy automobilů, tak přepravy jiných možných komodit zaujímá
velmi vysoký procentuální podíl. Vzestup potenciálu železniční nákladní dopravy také
násobí pohled, který respektuje stránku citlivého životního prostředí. Těchto
hodnotících podmínek či kritérií je mnoho, a tudíž oblast porovnávání železniční a
silniční nákladní dopravy bude vždy problematická. V náhledu do budoucna vidím
významný cíl v důmyslném propojení silniční a železniční nákladní dopravy, a tím
efektivně využít velmi silného potenciálu obou stran nákladní dopravy. Tento cíl je však
dlouhodobý, ale nelze ho opomenout.
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12. Summary

Author: Strnka Jan

Topic: „Analysis of traffic networks and their konvenience for entrepreneurs“

The thesis focuses on comparison of road and rail freight in the South Bohemia
rogion. The subjects of comparison were the ČSAD Jihotrans and the ČD Cargo
companies. The thesis consists of three parts: 1. transport of commodity – raw wood
(round timber) by ČD Cargo, 2. regular (daily) transport by ČSAD Jihotrans, 3.
transport of cars by both companies and treir comparison. The main criterions are: time,
systém of transport ordering, price and additional services provided. The aim was to use
the services of both companies and to compare them from the viewpoint of a customer.

From the results of the practical part of the thesis and after overall comparison of all
the criterions I can conclude that road freight is more advantageous for the customers.
However, we should not leave out of consideration the potentials of both types of cargo
transport. Rail freight is of key importance in high-volume international cargo transport
with a high percentage share in the transport of cars as well as of other commodities.
Rail freight also better corresponds to the high requirements of the society on a sensitive
approach of the companies to enviroment.

Key words: Logistics, rail freight, road freight,
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