Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Řízení
Student: Jan Strnka
Studijní obor: Provozně podnikatelský
Název diplomové práce: Analýza dopravních sítí a jejich výhodnost pro podnikatele
Oponent diplomové práce Ing. Miloslav Mrkvička
Povolání oponenta: Předseda představenstva a personální ředitel

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: V dnešní době se velice diskutuje o výhodnosti či nevýhodnosti jednotlivých druhů
dopravy, správnosti kalkulace nákladovosti jednotlivých druhů dopravy z pohledu provozovatelů
dopravy a zejména z pohledu zákakzníka. Proto je téma této DP velice aktuální.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle DP byly jasně a přehledně formulovány.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Práce s informacemi je v této DP výborná. Je třeba ocenit i to, že není úplně jednoduché si
správná a aktuální data k tématu opatřit.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor čerpal teorii logistiky s osvědčených materiálů od \\\"Gurú\\\" české teorie logistiky.
Jeho teoretické znalosti jsou na vysoké úrovni.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autorův široký pojmový aparát svědčí o jeho vynikajících teoretických znalostech dané
problematiky.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Tato DP bude s laskavým svolením autora využita pro podnikovou praxi, při argumentaci
ve výběrových řízeních, přesvědčování stěžejních zákazníků a v neposlední řadě i pro výcvik
podnikových obchodních manažerů.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: viz výše.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakými argumenty byste přesvědčoval zákazníka, aby si pro přepravu osobních automobilů
vybral právě tu či onu firmu?
Otázka 2: Jakou perspektivu vidíte v přepravě osobních automobilů v blízké budoucnosti?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Nejsou.
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